
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.1624 / 2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 212 del 17-06-2016 
(n. 676 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO PRECEDENTE 

AGLI EVENTI EROSIVI (Art. 12 c. 9 P.D.M.R. APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI 
C.R.A . N. 20/2015). CUP: H79D15000440002 . LIQUIDAZIONE INCENTIVI AL 
PERSONALE INTERNO. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03/06/2016, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2016, nonché la relazione previsionale e programmatica e il bilancio 
pluriennale 2016-2018; 

PREMESSO: 

 - che il litorale a nord della costa Ortonese è stato interessato da forte erosione a seguito di mareggiate 
stagionali e di inadeguatezza delle barriere frangiflutti; 

- che la zona di litorale maggiormente interessata è compresa tra il Lido Riccio e il fiume Arielli, ove 
insistono tratti di spiaggia libera ed alcuni stabilimenti balneari; 

- che si sono resi necessari lavori stagionali di ripascimento morbido urgenti ed improcrastinabili per il 
ripristino del profilo costiero antecedente agli eventi erosivi, nel rispetto di quanto prescritto dal Piano 
Demaniale Marittimo Regionale in vigore;  

- con Deliberazione di G. R. n. 303 del 23/04/2015 recante: “Lavori per la tutela e la salvaguardia della 
fascia costiera” è stato disposto di assegnare € 80.000,00 al Comune di Ortona; 

- con Determinazione DC 23/45 del 30/04/2015 del Dipartimento regionale OO.PP. Governo del Territorio 
e Politiche Ambientali recante: “Lavori per la tutela e la salvaguardia della fascia costiera” è stato attribuito 
al Comune di Ortona un finanziamento di € 80.000,00 per interventi di difesa della costa; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 27/05/2015 con cui è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di che trattasi; 

VISTA  la Determinazione n. 317 del 29/05/2015 recante “LIDO RICCIO DI ORTONA. INTERVENTO 
STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO PRECEDENTE AGLI EVENTI EROSIVI (Art. 
12 c. 9 P.D.M.R. APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.R.A . N. 20/2015). APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO” con cui è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal tecnico incaricato C. 
D. Civitarese ammontante a euro 31.000,00 di cui euro 22.860,00 per lavori, inclusi gli oneri per la 
sicurezza, ed euro 8.140,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione ; 

CONSIDERATO che: 

- con  determinazione dirigenziale n. 318 del 29/05/2015 i lavori di ripascimento morbido e picchettamento 
aree, di cui al progetto approvato, sono stati affidati, all’Impresa CICCOTELLI LAVORI di Ciccotelli 
Antonio con sede in Tollo (CH), mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125  c. 8 del D. LGS. 
163/2006 e s.m.i., allora vigente, per il complessivo importo di € 21.860,00 oltre IVA ;  

- i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti e ultimati; 

- che sono state espletate le fasi di progettazione dei lavori, di affidamento, esecuzione e collaudo 
degli stessi; 



Pag. 2 di 3 

- l’Ufficio Tecnico comunale ha assicurato le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di 
Direzione dei lavori e di collaudo e verifica delle attività;  
- le suddette prestazioni, effettuate nel corso del 2015, venivano incentivate ai sensi degli Artt. 92 e 93 
del D.Lgs 163/2006, allora vigente; 
- le attività incentivate sono state assicurate dal seguente gruppo di lavoro con le relative mansioni: 

 Ing. Nicola Pasquini: Responsabile Unico del procedimento e D. L. (Dirigente del III settore ); 

 Arch. Giancarla F. Fabrizio collaboratore tecnico del RUP e del direttore dei lavori 

 Dott.ssa  Filomena Nasuti: collaboratrice amministrativa del RUP 

VISTO il regolamento per la costituzione e la  ripartizione degli incentivi approvato Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 199 del 29.09.2015; 

VISTO  lo schema allegato di ripartizione dell’incentivo, redatto dal RUP, da cui risulta:  

Importo lavori  al lordo degli oneri per la sicurezza:   € 22.860,00 

Fondo per la progettazione e l’innovazione 2% di € 22.860,00:  € 457,20 

 

Fondo per la progettazione 80% di 457,20:     € 365,76 

Fondo per l’innovazione 20% di 457,20:    € 91,44 

 

Prestazioni svolte all’interno dell’Ente 
Il suddetto importo è comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione. 
 
Mansioni svolte 
Servizi tecnici affidati all’esterno   
a) 30% di € 365,76 - Responsabile del Procedimento (Ing. N. Pasquini – Dirigente del III Settore)  

ai sensi dell’art. 1 del Regolamento Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 199/2015 il 
personale con qualifica dirigenziale non partecipa alla ripartizione del fondo. 

b) 10% di € 365,76  Collaboratore amministrativi del RUP (Arch. G. F. Fabrizio)  € 35,56 
c) 2% di € 365,76    Collaboratore generico del RUP (Dott.ssa F. Nasuti)  €   7,31 
 
Fase di progettazione con servizi tecnici affidati all’esterno   
d) 14% di € 365,76  Collab. tecnico del RUP (Arch. Fabrizio)     € 51,18 
e) 1% di   € 365,76  Collab. tecnico per la sicurezza (Dott.ssa F.Nasuti)   €   3,66 
 
Fase di esecuzione servizi tecnici affidati a personale interno   
f) 7% di € 365,76  Collab. al D.L., al Coord. Sicurezza, al Collaudatore (Arch. G.F. Fabrizio)   

           € 25,59 
Importo incentivo alla progettazione da liquidare a saldo € 124,30 
 
RIEPILOGO SALDO INCENTIVI ASSEGNATI AL LORDO DEGLI ONERI RIFLESSI  
Nominativo Ruolo  Importo Totale 
Ing. N. Pasquini 
Dirigente del III Settore 

 - Responsabile unico del 
procedimento 

 - Direttore dei Lavori  

Non partecipa al riparto  
 art. 1 regolamento comunale 

del Regolamento Comunale 
approvato con deliberazione 
di C.C. n. 199/2015 - 

Arch. G. Fabrizio Collab. Amm. e Tecnico del 
RUP e del Direttore dei Lavori 

€ 113,33 

Dott.ssa F. Nasuti Collab. Amm.  € 10,97 
     

TOTALE       € 124,30 
 
QUADRO INCENTIVI ASSEGNATI E ONERI RIFLESSI 
Nominativo Incentivo 

totale 
Percentuale 

OR 
Oneri Riflessi Incentivo al netto 

degli oneri riflessi 
Ing. N. Pasquini  Non partecipa al riparto, art. 1 regolamento comunale 



Pag. 3 di 3 

Dirigente del III Settore del Regolamento Comunale approvato con 
deliberazione di C.C. n. 199/2015 

Arch. G. F. Fabrizio € 113,33 134,40 € 29,01 € 84,32 
Dott.ssa F. Nasuti €  10,97 134,40 €   2,81 €  8,16 
     

Totale oneri riflessi € 31,82  
Totale incentivo al netto oneri riflessi € 92,48 

RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione degli incentivi spettanti; 

VISTO  il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

VISTO  il Regolamento Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 199/2015; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono ripetute; 

1. Liquidare  l’incentivo relativo alle prestazioni eseguite all’interno dell’Ente nel corso del 2015, 
per i lavori di “LIDO RICCIO DI ORTONA. INTERVENTO STAGIONALE PER 
RIPRISTINO PROFILO COSTIERO PRECEDENTE AGLI EVENTI EROSIVI (Art. 12 c. 9 
P.D.M.R. APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.R.A . N. 20/2015)” al personale 
dipendente come da relazione del RUP e come di seguito indicato: 

- Arch. G. Fabrizio: Collab. Amm. e Tecnico del RUP e del Direttore dei Lavori € 113,33 di cui 
€ 84,32 per incentivo e € 8,16 per oneri riflessi; 

- Dott.ssa F. Nasuti Collab. Amm. € 10,97 di cui € 8,16 per incentivo e € 2,81 per oneri riflessi; 

2. Dare atto che: 

• al riparto del fondo non partecipa il personale con qualifica dirigenziale (Art. 1, c. 2, del 
Regolamento comunale approvato con Delibera di G.C. n. 199/2015); 

• i suddetti importi sono comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico 
dell’Amministrazione; 

• l’incentivo suddetto è incluso nel quadro economico di spesa di progetto esecutivo dell’opera 
approvato; 

• la spesa di €  124,30 fa carico al finanziamento di € 80.000,00 di cui alla Determinazione DC 
23/45 del 30/04/2015 del Dipartimento regionale OO.PP. Governo del Territorio e Politiche 
Ambientali recante: “Lavori per la tutela e la salvaguardia della fascia costiera”;  

• la procedura di cui alla presente determina non è soggetta a numerazione CIG né a tracciabilità 
dei flussi finanziari. 

 

IL COMPILATORE 

GFF 

 
PER I L   D I R I G E N T E 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Ing. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22/07/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


